
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 23 settembre 2020

– 9 –

D.g.r. 21 settembre 2020 - n. XI/3580
Incremento della dotazione finanziaria a disposizione del 
bando impianti sportivi 2020, di cui alla d.g.r. XI/3143 del 
18 maggio  2020: per l’assegnazione di contributi regionali 
a fondo perduto in conto capitale per la riqualificazione e 
valorizzazione dell’impiantistica sportiva di proprietà pubblica 
sul territorio lombardo

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 1 ottobre 2014, n  26 «Norme per la 

promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, dell’im-
piantistica sportiva e per l’esercizio delle professioni sportive ine-
renti alla montagna» ed in particolare:

•	l’art  1 lettera g), che pone tra le finalità della legge, la pro-
mozione di una maggiore fruibilità, di un efficiente utilizzo e 
di una equilibrata distribuzione sul territorio degli impianti 
sportivi, anche con riferimento agli impianti presenti nelle 
istituzioni scolastiche e nelle aree urbane attrezzate all’a-
perto; 

•	l’art  3 comma 2 che attribuisce alla Giunta regionale la 
competenza di individuare annualmente le specifiche mi-
sure attuative, i relativi strumenti finanziari e i criteri di asse-
gnazione dei benefici e degli incentivi, per il sostegno alla 
realizzazione, all’adeguamento e alla riqualificazione di im-
pianti sportivi di uso pubblico, compresi quelli scolastici, e 
di aree attrezzate all’aperto, come specificato alla lettera f); 

•	all’art  4, comma 1, che stabilisce la possibilità di avvalersi 
per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 3, com-
ma 2, nel rispetto della disciplina europea in materia di aiuti 
di Stato, di strumenti quali, la concessione di contributi a 
fondo perduto, in conto capitale e finanziamenti a tasso 
agevolato; 

Richiamato:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, ap-
provato dal Consiglio Regionale, con d c r  10 luglio 2018, 
n  XI/64, ed in particolare l’obiettivo specifico 108 Econ 6 1  
Adeguamento, riqualificazione e realizzazione di impianti 
sportivi;

•	la nota di aggiornamento al Documento di Economia 
e Finanza Regionale – DEFR 2019, approvata con d g r  n  
XI/2342 del 30 ottobre 2019;

•	la risoluzione n  28, concernente il Documento di Economia 
e Finanza Regionale 2019, approvata con deliberazione del 
Consiglio regionale n  766 del 26 novembre 2019;

•	la d c r  n  XI/848 del 17 dicembre 2019, che approva l’OdG 
n  800 concernente gli investimenti per gli impianti sportivi, 
e che invita la Giunta regionale ad «incrementare, com-
patibilmente con le disponibilità di bilancio, le risorse che 
finanzino la missione inerente alla manutenzione degli im-
pianti sportivi per garantire l’adeguamento, l’ampliamento 
e la sicurezza degli impianti sportivi al fine di poter offrire 
ai cittadini lombardi la possibilità di una pratica sportiva in 
impianti sicuri»;

Vista la d g r  18 maggio 2020, n  XI/3143 «Bando Impianti 
Sportivi 2020 - Criteri e modalità per l’assegnazione di contributi 
regionali a fondo perduto in conto capitale per la riqualificazio-
ne e valorizzazione dell’impiantistica sportiva di proprietà pub-
blica sul territorio Lombardo» che stabilisce, tra l’altro:

•	le modalità di partecipazione alle agevolazioni finanziarie 
concesse, nonché le condizioni e le modalità di coope-
razione con l’Istituto per il Credito Sportivo, in attuazione 
della Convenzione sottoscritta con Regione Lombardia il 
15 maggio 2020;

•	l’ammontare della dotazione finanziaria della misura per 
un importo pari a € 7 500 000,00 a valere sul capitolo 
6 1 203 5372 ripartiti sulle seguenti annualità:

 − 500 000,00 sull’Esercizio 2020;
 − 1 000 000,00 sull’Esercizio 2021;
 − 6 000 000,00 sull’Esercizio 2022;

Richiamato il decreto d u o  9 luglio 2020, n  8243 «Approvazio-
ne del bando per l’assegnazione di contributi regionali a fondo 
perduto in conto capitale per la riqualificazione e valorizzazione 
dell’impiantistica sportiva di proprietà pubblica sul territorio lom-
bardo (Bando impianti sportivi 2020) »;

Preso atto che:

•	le n  82 domande ad oggi presentate consentirebbero l’as-
segnazione di un importo stimato in complessivi € 9 000 000 
per l’assegnazione di un contributo a fondo perduto;

•	il bando al paragrafo C 1 (Presentazione delle domande) 
prevede che saranno istruite unicamente le Domande che 
perverranno:

 − a partire dalle ore 10:00 di martedì 28 luglio 2020;
 − fino alle ore 12:00 di giovedì 8 ottobre 2020;

•	lo stanziamento del bando pari € 7 500 000 è insufficiente 
per finanziare integralmente le domande pervenute;

•	è possibile presentare domanda sul bando fino alla data 
del 8 ottobre 2020;

Ritenuto pertanto, in considerazione delle richieste presentate 
ed in risposta all’Ordine del Giorno n  800 approvato con d c r  n  
XI/848 del 17 dicembre 2019, di destinare – ad integrazione del-
le risorse già stanziate con d g r  18 maggio 2020, n  XI/3143 pari 
ad euro 7 500 000,00 - una ulteriore quota pari a 2 000 000,00 
euro per l’incremento della dotazione finanziaria del Bando im-
pianti sportivi 2020, al fine di consentire il finanziamento di ulte-
riori interventi;

Viste:

•	la l r  7 agosto 2020, n  18 «Assestamento al bilancio 2020 
- 2022 con modifiche di leggi regionali» con la quale sono 
state rimodulate le risorse già autorizzate e destinate al Ban-
do impianti sportivi 2020;

•	la d g r  n  XI/3531 del 5 agosto 2020 «Programma degli in-
terventi per la ripresa economica» che stanzia ulteriori risor-
se di investimento sul Bilancio regionale 2020 – 2022 desti-
nate all’assegnazione dei contributi per la realizzazione di 
infrastrutture sportive;

Ritenuto pertanto, di incrementare la dotazione finanziaria 
complessiva del Bando impianti sportivi 2020 da 7 500 000,00 a 
9 500 000,00 euro, la cui copertura è garantita sui seguenti ca-
pitoli di spesa:

Capitolo Descrizione 2020 2021 2022 Totale

005372

CONTRIBUTI PER 
LA REALIZZAZIONE 

DI INFRASTRUT-
TURE SPORTIVE E 

RICREATIVE, PER LA 
COSTRUZIONE DI 
NUOVI IMPIANTI E 

LA RISTRUTTURAZIO-
NE, L’ADEGUAMEN-
TO, L’AMPLIAMENTO 

DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI GIA’ ESI-

STENTI

715 220 5 000 000 5 715 220

014458

CONTRIBUTI PER 
IL SOSTEGNO 

ALL’IMPIANTISTICA 
SPORTIVA - FONDO 
RIPRESA ECONO-

MICA

3 784 780 3 784 780

TOTALE 715 220 3 784 780 5 000 000 9 500 000

Preso atto altresì che il bando al punto A 3 (Soggetti benefi-
ciari) prevede l’accesso ai contributi per la realizzazione di inter-
venti relativi ad impianti sportivi pubblici nei Comuni lombardi, 
ai soggetti aventi sede legale e/o operativa in Lombardia e rien-
tranti in una delle seguenti tipologie:

•	Enti pubblici, in qualità di proprietari e/o gestori di impianti 
sportivi pubblici e di uso pubblico o dell’area su cui verrà 
realizzato l’intervento (Province, Comuni, Unioni di Comuni, 
Città metropolitane, Comunità montane, Enti Pubblici non 
economici ed economici);

•	i soggetti concessionari o titolari della gestione di impian-
ti sportivi pubblici e di uso pubblico: Federazioni Sportive 
Nazionali, Discipline Sportive Associate, Enti di Promozione 
Sportiva, Associazioni benemerite, Associazioni e Società 
sportive dilettantistiche, iscritte al Registro CONI o al Registro 
CIP, con affiliazione a Federazioni Sportive Nazionali, Discipli-
ne Sportive Associate o Enti di Promozione Sportiva ricono-
sciute dal CONI e/o dal CIP, altri soggetti aventi nel proprio 
statuto/atto costitutivo finalità sportive, ricreative e motorie;

Rilevato che, in conformità a quanto previsto dal punto C 4 
del Bando (Modalità e tempi di erogazione dell’agevolazione) il 
contributo per interventi presentati da soggetti in qualità di con-
cessionari o titolari della gestione di impianti sportivi pubblici, di 
proprietà di Enti pubblici e di uso pubblico (Gestori Privati):



Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 23 settembre 2020

– 10 – Bollettino Ufficiale

•	verrà erogato sull’esercizio 2022, con le seguenti modalità: 
1° quota al raggiungimento di un S A L  del 30% e 2° quota 
(saldo) a seguito della rendicontazione finale del progetto 
finanziato;

•	potrà essere prevista, su specifica richiesta del soggetto be-
neficiario, per gli interventi di cui alla Linea 2 (Altri interventi), 
anche una erogazione di una ulteriore quota di contributo 
nel corso del 2022, al raggiungimento di un S A L  del 70%, 
per consentire una migliore erogazione delle risorse in rela-
zione allo stato di avanzamento dei lavori;

Visti:

•	la legge 24 dicembre 2012, n   234 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione europea», e 
successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art  
52 «Registro Nazionale degli aiuti di Stato»;

•	il decreto Ministero Sviluppo Economico 31 maggio 2017, 
n  115 «Regolamento recante la disciplina per il funziona-
mento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 
dell’articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, 
n  234 e successive modifiche e integrazioni», con partico-
lare riferimento agli articoli 9 (Registrazione degli aiuti indi-
viduali), 13 (Verifiche relative agli aiuti di Stato e agli aiuti 
SIEG);

Dato atto che si procederà pertanto:

•	alle verifiche di cui agli artt  13 e 15 del suddetto decreto 
ministeriale 115/2017 per le finalità di cui all’art  17 del me-
desimo decreto;

•	alla registrazione ai sensi degli artt  8 e 9 del suddetto de-
creto ministeriale 115/2017 dell’aiuto individuale mediante 
il codice di concessione COR;

Vista la legge n  241/1990 che, all’art  12, recita: «La conces-
sione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attri-
buzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 
ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazio-
ne ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni proce-
denti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi»;

Visto l’art  8 della l r  n  1/2012, ove è disposto che qualora non 
siano già stabiliti da leggi o regolamenti, i criteri e le modalità da 
osservarsi nei singoli provvedimenti di concessione di sovvenzio-
ni, contributi, sussidi e vantaggi economici di qualsiasi genere a 
persone o enti pubblici o privati, sono predeterminati, con ap-
posito provvedimento da pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale della 
Regione e sul sito istituzionale;

Ritenuto di demandare al competente Dirigente della Direzio-
ne Generale Sport e Giovani l’adozione dei successivi provvedi-
menti attuativi della presente deliberazione;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art  3 della legge 13 agosto 
2010, n  136 (tracciabilità dei flussi finanziari);

Vista la l r  31 marzo 1978, n  34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e le successive modifiche ed integrazioni, nonché il Regolamen-
to di contabilità e la Legge Regionale di approvazione del bilan-
cio dell’anno in corso;

Vista la l r  n  20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della 
Giunta regionale;

Ravvisato di disporre la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web di Re-
gione Lombardia;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

per tutto quanto espresso in premessa e che si intende inte-
gralmente riportato:

1  di incrementare di € 2 000 000,00 la dotazione finanziaria 
del Bando Impianti Sportivi 2020, finalizzati all’assegnazione di 
contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per la 
riqualificazione e valorizzazione dell’impiantistica sportiva di 
proprietà pubblica sul territorio Lombardo, al fine di consentire 
il finanziamento delle domande che verranno ammesse a con-
tributo regionale; 

2  di dare atto che la dotazione finanziaria complessiva del 
Bando impianti sportivi 2020, incrementata da 7 500 000,00 a 
9 500 000,00 euro, trova copertura sui seguenti capitoli di spesa:

Capitolo Descrizione 2020 2021 2022 Totale

005372

CONTRIBUTI PER 
LA REALIZZAZIONE 

DI INFRASTRUT-
TURE SPORTIVE E 

RICREATIVE, PER LA 
COSTRUZIONE DI 

NUOVI IMPIANTI E LA 
RISTRUTTURAZIONE, 
L’ADEGUAMENTO, 

L’AMPLIAMENTO DE-
GLI IMPIANTI SPORTI-

VI GIA’ ESISTENTI

715 220 5 000 000 5 715 220

014458

CONTRIBUTI PER IL 
SOSTEGNO ALL’IM-
PIANTISTICA SPORTI-
VA - FONDO RIPRESA 

ECONOMICA

3 784 780 3 784 780

TOTALE 715 220 3 784 780 5 000 000 9 500 000

3  di stabilire che, in relazione a quanto previsto dall’Allegato A 
della d g r  n  XI/3143 del 18 maggio 2020 «Criteri e modalità per 
l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto 
capitale per la riqualificazione e valorizzazione dell’impiantistica 
sportiva di proprietà pubblica sul territorio lombardo», nonché 
dal punto C 4 del Bando (Modalità e tempi di erogazione dell’a-
gevolazione), potrà essere prevista, per interventi presentati da 
gestori privati, e su specifica richiesta del soggetto beneficiario, 
l’erogazione di una ulteriore quota di contributo al raggiungi-
mento di un S A L  del 70%, sempre a valere sull’Esercizio 2022;

4  di demandare al competente dirigente della Direzione Ge-
nerale Sport e Giovani l’adozione dei successivi provvedimenti 
attuativi della presente deliberazione;

5  di demandare al dirigente competente la pubblicazione 
della presente deliberazione e degli atti conseguenti nella se-
zione Amministrazione trasparente del sito web di Regione Lom-
bardia, ai sensi degli artt  26 e 27 del d lgs  n  33/2013, nonché 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web di 
Regione Lombardia;

6  di trasmettere il presente atto all’Istituto per il Credito 
Sportivo 

 Il segretario: Enrico Gasparin


